Российская Федерация
Новгородская область Любытинский район
Администрация Неболчского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  16.01.2024 г № 14
р.п. Неболчи

Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Неболчского сельского поселения на 2024-2026 годы»

          В целях повышения транспортно - эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Неболчского сельского поселения, а также выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Неболчского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Неболчского сельского поселения на 2024-2026 годы» (Приложение).
2. Считать утратившим силу постановление Администрации Неболчского сельского поселения от 30.12.2020 г № 122 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Неболчского сельского поселения на 2021-2025 годы».
3. Опубликовать постановление в вестнике-бюллетене «Официальный вестник поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава поселения                                                Т.В. Мохнова

[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению
администрации поселения от 16.01.2024 г № 14

Паспорт
муниципальной программы Неболчского сельского поселения
«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Неболчского сельского поселения на 2024-2026 гг.»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
             Администрация Неболчского сельского поселения

2. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют

3. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): отсутствуют

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2024
	2025
	2026

	Цель1.
	Развитие автомобильных дорог Неболчского сельского поселения

	Задача 1.1. Содержание автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Неболчского сельского поселения

	Показатель 1.1.1.
	отремонтировано автомобильных дорог общего пользования местного значения, в границах населённых пунктов поселения, (м2)
	2112.0
	-
	-

	Показатель 1.1.2.
	протяженность автомобильных дорог  на которых обеспечивается круглогодичное, бесперебойное движение, (%)
	63
	63
	64

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2026 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации

	Год
	Источник финансирования, тыс. рублей

	Федераль
ный
бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет муниципального района
	Бюджет поселения
	Внебюджет
ные
средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2024
	-
	816,00
	-
	2816,90
	-
	3632,90

	2025
	-
	544,00
	-
	2960,50
	-
	3504,50

	2026
	-
	544,00
	-
	3034,10
	-
	3578,10

	ВСЕГО
	-
	1904,00
	-
	8811,5
	-
	10715,50

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
улучшение качества автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, приведение в надлежащее техническое и эксплуатационное состояние покрытие автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов.
повышение безопасности транспортного движения по этим территориям.
обеспечение более комфортных условий для проживания населения на территории сельского поселения, повышение удовлетворенности жителей степенью состояния автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов.
улучшение качества содержания покрытия автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов позволит повысить уровень санитарно-гигиенического благополучия среды обитания граждан, проживающих в сельском поселении.

I. Характеристика текущего состояния автомобильных дорог

В настоящее время на территории Неболчского сельского поселения покрытие автомобильных дорог общего пользования имеет высокую степень износа и требует ремонта и капитального ремонта. Автомобильные дороги общего пользования являются важной составной частью транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования во многом зависит качество жизни населения. Общая протяженность муниципальных автомобильных дорог общего пользования в Неболчском сельском поселении составляет 54,35 тыс.м.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации программы

   Поскольку мероприятия Программы, связанные с содержанием, ремонтом и капитальным ремонтом   дорог общего пользования местного значения, носят постоянный, непрерывный характер, мероприятия по реконструкции и строительству дорог имеют длительный производственный цикл, а финансирование мероприятий Программы зависит от возможностей бюджета поселения, то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствует одному году. Задачей каждого этапа является 100-процентное содержание всей сети дорог и не увеличение показателя "Доля протяженности дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности дорог общего пользования местного значения ".
Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:
риск ухудшения социально-экономической ситуации в стране, что выразится в снижении темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, возникновении бюджетного дефицита, сокращении объемов финансирования дорожной отрасли;
риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объемов строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания   дорог общего пользования местного значения.

III. Механизм управления реализацией программой
Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация Неболчского сельского поселения.
Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:
составление плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;
корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия бюджета поселения и областного бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников.
Муниципальный заказчик Программы выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными областными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы, в том числе муниципальных контрактов на ремонт и содержание автомобильных дорог.
Технический надзор за выполняемыми работами в рамках реализации настоящей Программы осуществляется в соответствии с правовыми актами Администрации Неболчского сельского поселения/
Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет исполнитель муниципальной программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Администрации Неболчского сельского поселения.
Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой показатель

	Источник финансирования
	Объем
финансирования по годам
(тыс. руб.)

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4

	5
	6

	Содержание автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Неболчского сельского поселения

	1
	Изготовление технической документации на  автодороги  для государственной регистрации права в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области.
	Администрация сельского поселения
	2024-2026

	1.1.1.
1.1.2.
	бюджет сельского поселения

	50,00
	50,00
	50,00

	2.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация сельского поселения
	2024-2026

	1.1.1.
1.1.2.
	бюджет сельского поселения

бюджет сельского поселения

областной бюджет
	2224,00

21,45

408,00
	2381,90

14,30

272,00
	2455,50

14,30

272,00

	2.1
	Ремонт автомобильных дорог по ул. Новгородская, ул. Октябрьская п.Неболчи,  Любытинского района Новгородской области
	Администр
ация
сельского поселения
	2024

	1.1.1.
1.1.2.
	бюджет сельского поселения

	2224,00
	0,00

	0,00

	2.2
	Ремонт автомобильной дороги ул. Полевая
от д. №11 до д. №30 р.п.Неболчи,  Любытинского района Новгородской области в рамках регионального приоритетного проекта «Дорога к дому»
	Администр
ация
сельского поселения
	2024
	1.1.1.
1.1.2.
	бюджет сельского поселения

областной бюджет
	21,45

408,00
	0,00

0,00

	0,00

0,00

	2.3
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администр
ация
сельского поселения
	2024
	1.1.1.
1.1.2.
	бюджет сельского поселения,
областной бюджет
	21,45

408,00
	14,30

272,00
	14,30

272,00

	3.
	Восстановление грунтовых и гравийных автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация сельского поселения
	2024-2026

	1.1.1.
1.1.2.
	бюджет сельского поселения

	300,00
	300,00
	300,00

	3.1.
	Восстановление грунтовых и гравийных автомобильных дорог д. Дрегли, д. Ваган, д. Акулово, д.Елисеево, ж.д.ст. Теребутенец
	Администрация сельского поселения
	2024
	1.1.1.
1.1.2.
	бюджет сельского поселения

	300,00
	0,00
	0,00

	4.
	Содержание автомобильных дорог общего пользования Неболчского сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	2024-2026
	1.1.1.
1.1.2.
	Бюджет сельского поселения
	200,00
	200,00
	200,00

	5
	ВСЕГО:

	3632,90
	3504,50
	3578,1